2) circa sonos illis adscriptos.

Quid censendum sit de sono Vocalium puro et impuro.

SCHOL. 1. Non absonum igitur est, vbi loco (*) in syllaba composita, haud raro (-) deprehenditur.

SCHOL. 2. *Vocalis impura* generatim est, quae sono suo simplici heterogeneum quid associat, cui opponitur *pura*, quae nihil heterogenei includit. Duplici autem ratione heterogeneum in vocali deprehenditur, aut sono ordinario immisceri alius, aut interna literae vis includi et per eam significari potest. Non de vltima sed de prima eius specie hic agimus.

§. 17.

Num
τῶ (·))
sonus *ui*
fit
adscribendus.

Alii sonum Vocalium compositum *ui* signo (·) adiciunt, qui tamen nunquam obtinere poterit. Multiplici id confirmare ratione possumus. Signa Vocalium sunt signa sonorum simplicium, signum quintae Vocalis est signum vltimi soni in gutture simplicis, adeoque signum soni *u*.

SCHOL. Quicumque sonus non est simplex, ille non est vocalis (§. 2.): Hinc sonus *ui* nunquam ad Vocales, ad Diphthongos vero referendus (§. 12.); signum igitur Vocalis non est signum soni *ui*, sed (·) est signum Vocalis. Ergo nunquam per *ui* significandus,

alia ratione,

Vocales breues et longae non differunt ratione vocalium seu sonorum, sed ratione temporis, quo pronunciantur (§. 7.). Vbi igitur quinta Vocalis longa agnoscit sonum *u*, tunc brevis eidem respondens eundem habet, celeriter tamen pronunciantur: adeoque quum (·) signum vocalis brevis sit τῶ ῑ, hoc vero *u* significet, eundem illud sonum vt recipiat, nul-

nullum est dubium. Caueas ne *Ven. Loescherrum*, tanti nominis Virum, vnica fere pagina contradictionem admisisse dixeris, vbi L. c. L. II. c. 4. p. 305. (.) per sonum Germanorum ū, seu ui explicat, tertia tamen linea sequenti subiungat: *Diphthongi matri linguarum, Hebraeam intelligit, ignotae.* Nam p. 316. quo loco, inquit, *purioris Ebraismi studiosos monitos velim, nec ae טֵי Saegol nec ui sonum טֵי Kübbuz OMNIBVS MODIS exprimere: sed quum proxime ad illud accedat, eius loco adhiberi.* Ingeniosissimus *Neumannus*, vt manifestam hanc contradictionem declinet, ipsam Diphthongorum naturam Hebraeae minus contradicere linguae statuit. vid. *Clau. Domus Heb. L. III. p. 42.* Nostram inferius suppeditabimus sententiam.

§. 18.

Quod ad nomina, signis harum breuium Vocalium imposita, spectat, talia selegerunt, quae illis satis sint accommodata, ideoque vel proxime vel remote de signato aliquid indicantia, seu quibus perceptis aut ipsa Vocalium signamenti reducantur, aut sonus Vocalis, qualis esset, describatur. Hinc nomen signi primae Vocalis est Patach apertor, quia signum illud Vocalemaximae gutturis aperturae indigitat. Signi secundae Vocalis nomen Saegol, quod collectionem exprimit, ad figuram huius signi alludens, et sic de caeteris.

Nomina
signorum
Vocalium
breuium vnde
desumpta?

SCHOL. Omnia horum signorum nomina explicata legere poteris apud *Neumannum*, a cuius

Autores qui ea exposuerunt.

C 4

tamen

tamen in deriuatione vocum subtiliori methodo lubenter abstrahimus, in Clauī domus Heber C II p 33 it. apud *Vener. Loescherum* de Causis L. H. L. II. c. IV. p. 308. lidem cum aliis terminos technicos, quibus Iudaei Grammatici exprimere solent ea, quae in hisce doctrinis occurrunt obseruanda afferunt, quos etiam non sine vsu quibuslibet doctrinis memoriae ergo annectere iuuat.

§. 19.

Termini
technici
in
hacce materia.

Punctuationem in genere seu omnia, quae signis literarum addita sunt alia signa, appellant, נְקִיטָה. ipsum vero punctum נְקוּדָה. Vocales Iudaeorum Grammaticis dicuntur קורות, הברות, antiquioribus מרכיב, Kinchio תנועות, Vocales longae, אמות, breues בנות. Vocales sonorum purorum קולות פשוטות, impurorum מורכבות. Speciales harum denominationum rationes praelectionibus nostris reseruamus.

Hactenus de Vocalibus breuibis: progredimur ad longas, quas antiquiores magnas seu nobiliores, illas vero paruas seu ignobiliores appellabant.

§. 20.

Quaenam
in
constituendis
Vocalium
longarum
signis genera-
tim
notanda.

Quaenam
praemittenda.

Quae de Vocalibus longis in genere notari merentur, in praecedentibus exposuimus (§. I - 14.), quod, quantum ipsa confirmatur experientia, nunc magis deducemus.

SCHOL. Certus omnino modus in formatione signorum Vocalium est adhibendus Per duplicationem generatim fieri debet (§. praec.): sed circa ipsum hocce duplicandi negotium ad specialia attendere iubemus, partim ex ipsa signorum

rum figura, partim ex aliis, quae negligenda non sunt, diiudicanda.

§. 21.

Vocales Hebraeorum unacum Consonis seu literis ad unam semper vocem constituendam concurrere debent, eoque ordine, ut litera Vocalem praecedat. *Signum igitur literae, ut infra pluribus ostendetur, ante signum Vocalis est collocandum, et pleraque Vocalium signa locum suum sub illo occupant. Neque minus sub unico literae signo unicum tantum Vocalis signum esse potest (per Exper.).*

Experientia
de loco
signorum Vo-
calium.

§. 22.

Hinc signa Vocalium accommodari debent signis literarum, ita ut ubi per compositionem brevium aut nimis diffusa, aut alio modo incongrua prodirent signa, ea tam nude recipi non possunt, sed alia magis commoda via huic malo occurrendum est. Vbi vero per duplicationem brevis vocalis, signum pro eisdem longa constituenda satis aptum effici poterit, legitima saltem adhibita dispositione, tunc ea eligenda est, quae paulo ante suppeditatis principis non contradicit.

Hinc nec
nimis diffusa,
nec alio modo
incongrua
assumantur.

§. 23.

Modus, qui observari debet in constituendis longarum Vocalium signis, absolvit regulas huius operationis. Quo respectu brevis ante prolatae generales dici possunt, ex quibus hae speciales distincte concipiuntur.

Quid
regulae huius
operationis?

Quaenam
generales
et
speciales.

Reg. I. Duplices signum illius brevis vocalis, cuius longae signum velis constituere (§. 20.).

2.) Signum illud duplicatum ita disponas prouti licet (§. 22.) et decet (ibid. et §. 21.).

3.) Quodsi, hoc facto, nil proficias, id autem est, ubi ea reperiuntur, quae primis (§. 22.) lineis expressa apparent, tunc

α) progrediaris ad sequens signum Vocalis brevis, id duplices, riteque disponas, ac ubi per id commodum prodibit signum, tunc id assumes tanquam signum Vocalis longae illius, quod proxime praecedit, Vocalis brevis. Sin per nullam signi duplicati dispositionem accommodatum satis oriri possit signum, tunc

β) ideae Vocalis, cuius signum est consiciendum, inhaereas, quae tibi statim offeret modum, qui tuo desiderio satisfaciet.

§. 24.

Harum specialium regu-
larum applicatio.

Hisce praemissis ipsi applicemus regulas in constituendis signis Vocalium longarum, Hebraeis propriarum.

1) circa (-)

Circa (-) obserues Reg. I. et II. tunc non haec dispositio (=) ob confusionem: non ob figuram literarum nulla basi lineari, sed aculeata praedictarum e. g. 7, 7, 7, etc. sub quibus tamen ponendum est (§. 21.); non (11) quia sub vnico literae signo vnicum modo signum Vocalis esse debet (ibid.). Sed haecce satis commoda erit τ̄g duplicati Patach dispositio,

fitio, qua vnum transuersum, alterum pendulum formatur, ita ..

Vt secundae Vocalis longae signum perficias, 2) circa (v). eadem ineunda est via. Duplicetur (v) Saegol, quamcunque tamen instituas dispositionem, nimis diffusum vndique prodibit signum; adeoque progrediaris ad num. α) regulae tertiae. Hinc duplices (.), non tamen sub hacce figura (:), ob confusionem cum Schua, sed sub altera (..), (tertia enim vix datur), efficiet signum Vocalis longae, eius quae proxime praecedit brevis Vocalis, adeoque secundae. Iam tertiae Vocalis longae signum per 3) circa (.), accommodatam duplicatae suae Vocalis brevis dispositionem formari deberet, sed illud modo exhibuimus tanquam secundae Vocalis longae signum, hinc tertia rursus regula eiusque num. α) applicetur, secundum quam (v) Chatuph venit duplicandum, per omnem tamen dispositionem idem proficies, quod in duplicatione τg Saegol. Is igitur est casus, qui num. β) seu ideae huius Vocalis longae iniungit inhaerendae, quando commodum eius constituere signum cupis. Simpliciori igitur via ratiocinari non poteris hoc:

Per quodcunque sonus *i* prolongatus indicari potest, id commodum esse potest tertiae Vocalis longae signum. Sed per (.) sequenti *i* sonus *i* continuandus, adeoque et prolongatus significari poterit (per exper.). Per consequens (.) sequenti *i*, secundum modum scribendi Hebraeis solitum ita *i*., aptum est signum

circa (-)
Chatuph.

fignum tertiae Vocalis longae. Superfunt signa quartae et quintae vocalis longae efformanda. Missis in signo quartae pingendo Reg. I. et II. ob paulo ante datas rationes, Reg. III. adhibens (.), quod, prouti decet, duplices, non tamen ita (v.) quia nimis diffusum; nec  ex eodem fundamento,

circa (v.)

sed . Quodsi haec 6. puncta sub signis litterarum ponas, spatium inter lineas adeo magnum, paginas paucis earum replet, quod, ut evitetur, eodem ea puncta ordine, quo vnum litterae signum alterum excipit, posuerunt. Ut tamen reliqua eo melius intelligantur, formationem quintae Vocalis longae simul instituamus. Regularum seriem ubi observamus, (v.) rursus erit duplicandum, ac in eo eadem repetere, quae antea diximus, necesse esset, quo tamen labore superfedere possumus. Ea modo sese difficultas offert, ut commodum hocce signum in praecedenti Vocali longa iam adfuisset. Si alia adhuc sequatur, ad illam confugeremus, sed nulla prostat, neque superesse potest (§. 12.), ne igitur vtraque confundantur signa, aut alia via in vno ex vtrisque signis formando eligenda est, aut differentia inter illa ponatur. Breuissima haec alteri per ambages est praefenda. Nil nisi 6 puncta adfunt, in hisce quaedam suscipi mutatio debet, quando differentia constituatur. Quinque igitur in vnam lineolam rectam conflatis, sextum semel in vertice, semel medio lineae apponatur, commodiorem aptioremque certe nullam vel

vel acutissimus excogitare poterit. Linea, quae punctum superne collocatum exhibet, signum quartae Vocalis longae, quae illud in medio conspiciendum praebet, signum quintae et vltimae Vocalis longae perficit: Hinc sextum illud punctum, quod pro diuerso suo situ signa duarum Vocalium, in reliquis eadem, a se inuicem discernit, vocatur *διακριτικόν*.

SCHOL. 1. Tertius quidem adhuc prostat locus sub signo scilicet literae, at vero non euitanda tunc fieret confusio cum Chireck sub primae literae labialis signo. Notemus interea Differentia inter signum ortum τ̄ lineae, cui punctum diacriticon adhaeret, diuersum omnino a signo literae labialis; Vocales o et u nunquam integre per nudam lineam significantur, neque significari poterunt: sed sub eodem vnco tamen simili figura integrum efficit literae labialis signum; nec absolum esset, vbi haec linea, quae ex quinque punctis conflatis constat, diuersa paululum figura exhiberetur, ab ea, quae signum literae labialis constituit.

SCHOL. 2. Nihil noui per hancce genesin signorum Vocalium longarum euicimus, quum ea iam pridem a multis ex parte fuerit agnita, conf. Summi Philologi *Danzii* Literat. Ebraeo-Chaldaicum §. 6. not. r. Nec alienum in aliis linguis est, vt loco signi Vocalis longae duplex Vocalis homogeneae signum occurrat e. g. *Saame, Baar, Seele*, quo spectat ω Graecorum, ex duplici o compositum. Neque illum modum, quo signum tertiae Vocalis longae confecimus, lingua nostra vernacula ignorat. e. g. *Dhr, ihr, Nabrung, mehren* Haec tamen multo clarius patebunt, vbi naturam literarum quiescentium sua luce restituerimus.

Aliarum linguarum consensus.

§. 25.

Signa Vocalium
longarum,
eorum nomina
et soni.

Hisce praemissis, signa Vocalium longarum Hebraeorum unacum sonis et nominibus signorum exhibere possumus.

Sonus,	Signa Vocal. long.	Nomina signorum
A	א	Kametz
E	י	Tfere
I	י	Chireck magnum
O	ו	Cholem
U	ו	Schureck

§. 26.

Quae circa
tria haec nota
tanda.

Quae primo circa ipsam signorum figuram moneri possent, ea iam §. 15. et 24. praecipuimus. Sonum eorum vindicare res nullius fere videtur esse momenti, quum a brevibus non quoad sonos, sed tempore, quo formantur, differant. Kametz praecipue in magnum a multis discrimen vocatur, qui sonum compositum ad eam ob causam טו - vindicant, quia per obscuram satis derivationem ex - Patach et Cholem conflatum credunt. Sed *Gel. Danzius* l. c. §. 6. not. r. sonum, quem nos ei tribuimus, solide confirmavit. Nomina horum signorum, eodem explicari debent modo, quo §. 18. de nominibus brevium signorum differuimus.

§. 27.

Duo dantur
טו
Cholem

Quodsi datam nostram §. 24. signorum Vocalium longarum genesis conferre placeat, eam

eandem formandi rationem deprehendimus in et T fere
 quartae Vocalis longae signo constituendo, Vocalium bre
 quae in eo secundae fuit. Vtraque enim signa uium signa.
 oriuntur ex legitima non suae sed sequentis
 vocalis brevis duplicatae dispositione. (..)
 ex duplici (.), ו ex duplici (ו). Illud ()
 retinet sonum Vocalis longae E. hoc ו Vocalis
 longae O. Iam ubi harum Vocalium breues
 requiruntur, tunc E et O veniunt substituendae,
 quorum signa sunt (., et - Chatuph). Vbi ve-
 ro signa harum Vocalium resolvere cupis in ea
 signa simplicia, ex quibus sunt composita, ho-
 rumque simplex signum loco brevis Vocalis as-
 sumere, quod omni iure fieri potest, tunc pars
 טז (..) compositi, erit (.), טז ו, (ו). Duo
 propterea cuiusuis harum Vocalium longarum
 sunt signa breuium, alterum ratione soni, ra-
 tione compositionis alterum. Suavi omnino
 consensu conspirant haec cum ipsa linguae ex-
 perientia, non raro enim loco (..), quando
 cognata brevis substituenda est, occurrit (.),
 et loco ו, (ו). e. g. הַיְשָׁכָה, ex וִישׁׁכָה
 בְּעֵדָה ex עֵדָה, סִפְרֵי, pro סִפְרֵי, ex סִפְרֵי. Sic,
 quando loco (ו) longa est substituenda vo-
 calis, tunc haud raro assumitur (ו), praefer-
 tim ubi per assumtum ו confusio oriretur. e. g.
 Prov. I, 17. מְזוֹרָה pro מְזוֹרָה ex מְזוֹרָה

SCHOL. Hic applicare commode poteris illum
 canonem; in quod res quaedam resolvitur,
 ex illis ut composita sit, necesse est. Noua
 simul haec est confirmatio de eo, quod signa
 Vocalium puncta Vocalia appellari possint.

§. 28.

Linea a punctis
Diacriticis
non
facile
separanda.

Cholem et Schureck discernuntur per punctum *διακριτικον*, quod prout facile cum aliis punctis confundi poterit, ideo *lineae suae* ex quinque punctis conflatae *libenter adhaeret*. At vero punctum illud superne additum, quod *Cholem* constituit, tantam haud parit confusionem, ubi et sine sua linea tantum in apice literarum conspiciatur, quantam punctum illud *τξ* *Schureck*, si solitarie appareat; medium quia locum signi literae occupat, vix enim a *Dagesch* vel *Mappick* discerneretur. *Hinc punctum τξ Cholem saepius, τξ Schureck se- re nunquam sua destituitur linea*, nisi in unico illo casu ubi signum literae ך signum Vocalis longae *u* sequi debet, tunc enim solum saepius punctum *διακριτικον* huic adhaeret, e. g. *וּפְּרַת*, *וּפְּרַת* vubhen, *וּפְּרַת* vuphrat.

SCHOL. 1. Sic interdum ך diuellitur a suo, quod longum perficit, puncto, praesertim in illis casibus, ubi facillimum est defectum huncce agnoscere. e. g. *וּפְּרַת*, pro *וּפְּרַת*
וּפְּרַת, *וּפְּרַת*

SCHOL. 2. De punctis Diacriticis *τξ* ך non- dum est dicendi locus, neque de diphthongis, num Hebraei tales agnoscant, an minus.

SCHOL. 3. Possset omnino quaestio illa hic ventilari, num literae *אָרְוִי*, quibus quidam adiungunt ך, Vocalium vices olim sustinuerint? quid de matribus quas vocant, lectionis sit statuendum, sed haec nostris referuamus praelectionibus.

SECT. II.

SECT. II.

DE CONSONANTIBVS
SEV LITERIS.

§. 29.

Sonos oris elegerunt homines, vt sua significent cogitata (§. 7. Prol.), Objecta, quorum mens continuo sibi fit conscia, seu quae cogitat, omnem fere numerum superant, tot modis differunt, tanta eorum est copia. Diuersa vt diuersis indigentur signis, ratio docet. Formanda igitur innumera sonorum oris multitudo fuit, quando suum cuiuslibet rei consistere debuit signum. Praesto sunt soni, quos Vocales nominauimus. Vix centum tamen ideis sufficerent, quocumque demum modo eas compositas disponas. Hinc, vt de aliis solliciti essent sonis, ipsa rerum grauitas postulauit. Parem infinitis obiectis sonorum numerum recipere haud difficile fuit, vbi modo *Vocalium sonos accommodarent diuersis in diuersas oris partes actionibus, ita, vt pro diuersis oris partibus, quas illae actiones potissimum afficerent; 2) pro ipsis diuersis in quamlibet oris partem seu organon loquelae actionibus diuersi formentur soni, qui inter se et cum vocalibus, sine quibus audiri nequeunt (§. II. Prol.), vario modo dispositi, tantam sonorum differentiam ponere possunt, vt omnibus facile sufficiant obiecti cogitationibus.* Hic est ortus Consonarum.

Ortus
Consonarum
naturalis.

§. 30.

Quid
Consona?

Partes oris, quae ad voces formandas aptae sunt, dicuntur organa loquelaе (§. 10. Prol.). Quodsi Vocalis per certas actiones in organa loquelaе modificatur, sonus prodit, quem CONSONANTEM appellant.

§. 31.

Quaenam
inde pugna
inutilis.

Hinc *de lana caprina pugnans*, qui de eorum littera seu Consona sine Vocali pronunciarum possit? disputant (§. praec.).

§. 32.

Organa lo-
quelaе
et actiones
in ea
necessaria.

Sine organis loquelaе nulla Consonans formari potest (§. 30.); *Organa igitur loquelaе et actiones in illa* NECESSARIO requiruntur ad eas exprimendas.

§. 33.

Quot dantur
Consonarum
species.

Quot diversa dantur organa loquelaе, a tot diversis poterunt formari Consonae, *tot diversae harum dantur species* (§. praec. et 30.). At quinque earum dantur (per exper.); *quinque igitur Consonarum species numeramus*. Ea simul Consonarum distinctio, qua ad diversa organa loquelaе referuntur, est maxime naturalis (§. 30.), adeoque perfectissima.

§. 34.

Quomodo
definiantur.

Labia, dentes, lingua, palatum et guttur haec comprehendunt loquelaе organa, adeoque Consonae vel sunt *labiales*, i. e. tales, ad quarum formationem labiorum PRAEPRIMIS actio-

actiones requiruntur: vel *Dentales, Linguales, Palatinae et Gutturales*, quarum ideae ex illa de labialibus literis declarari possunt.

SCHOL. Quis est, qui neget, quod actiones omnium fere organorum loquela ad quamlibet literam formandam concurrant: Hinc *ubi literam ad organon quoddam speciatim referimus, tunc ad gradum illius actionis, quae in hoc organo fortior est, quam in reliquis vnice respicitur.* Lingua enim ad omnia literarum genera aliquid confert,

monitum

§. 35.

Litterae vnius organi sunt, quae ad sui formationem idem praesertim organon afficiunt, quae non idem, diuersi sunt organi litterae.

Quid litterae
vnius et
diuersi organi,

SCHOL. Eadem numero litera bis simul sine quodam intercedenti sono plane formari nequit, quum ea, quae applicatur actio, vni tantum Consonae semel pronunciatae adscribitur, maiori licet nisu et fortiori sono prolatae. Hinc vbi eadem numero litera bis distincte pronunciari debet, tunc inter eas Vocalem semper quaeras; id non curo, num casus hic ante Vocalem, num post Vocalem sit, in vtrisque enim eadem obtinet ratio. e. g. *mmu, ppa, amm.* Sall. *ssll.* ךׁׁׁׁ, ךׁׁׁׁ in hisce semel tantum litera percipitur, et vbi scriptio sonis mere conformanda est, tunc minus *οεθο- γεαθινως* haec ita scribuntur (§. 37. 38. Prol.). Linguam Hebraeam ex hac parte in sua scriptione ostendere perfectionem infra in doctrina de Dagesch forti demonstrabimus. Non multum abhinc abludit, quando sub iisdem circumstantiis litterae vnius organi concurrunt pronunciandae, inter illas, praecipue quando in eodem organo proximae sunt, Vocalis, si

Num
vnica litera
bis simul
cum
vnica vocali
pronunciari
possit.

nulla adfit, poni solet, quod scriptio non raro imitatur. e. g. pro וְבִין, וּמְלֶךְ, וּמְלֶךְ, וְבִין et וְבִין. Qualis vero, num brevis vel longa, et quae nam ex illis eligatur, ex natura literarum aliisque facile detegitur. De quibus suo loco plura.

§. 36.

Vnde
variae vnius
organi
literae.

Non organa loquelaе tantum, sed actiones in ea, per quas sonus protruditur, Consonantem efficiunt (§. 32.). Hinc *variae vnius organi literae ex diuersis in idem organon actionibus concipiuntur*, quae non differentiam modo vnius organi literarum, sed ordinem simul, qui inter illas seruandus fit, determinant.

§. 37.

Quinam
ordo
inter literas
vnius organi
maxime
naturalis.

Actiones, quibus protruditur sonus, vel leui admodum opera, vel paulo grauiori, vel insigni et maxima fiunt: adeoque *sonus Vocalis connecti potest, aut cum leuiori in organon quoddam loquelaе actione, aut cum paulo difficiliori, ad difficillimam usque*. Quo leuior ad sonum formandum actio applicatur, eo debilior Consona, quo difficilior, eo fortior. Quumque in fortiori debilius semper includatur, *ordo naturalis in collocandis vnius organi literis postulat, vt illae Consonantes, quae ad sui formationem debilem actionem in organon loquelaе requirunt, priores ponantur illis, quae fortiorem.*

§. 38.

Ipsa
Organa
ad facilitatem

Non omnium porro organorum loquelaе eadem est ratio. Quaeuis in vno organo actio-

actiones ad sonos formandos tantam difficultatem secum habere coniunctam possunt, quantum nullus in reliquis organis sonus poscit: adeoque et *ratione ipsorum organorum facilitas et difficultas in quarundam literarum pronuntiatione concipitur*. Ex situ vero organorum utrumque hoc decidi poterit. Quo magis, nimirum organon a labiis distat, eo magis crescit actio, eo difficiliore generatim illius organi literae sunt pronuntiandae; quo proximius vero labiis organon, eo facilior pronuntiatio. Non igitur mireris, cur literae gutturales dicantur pronuntiatu difficiliore omnibus reliquis cuiusvis organi literis.

et
difficultatem
literae suum
conferunt.

SCHOL. 1. Duplex igitur et facilitas et difficultas in vnius literae pronuntiatione concurrere potest; altera ex debiliore vel fortiori actione, altera ex faciliore difficilioreque organo. Quo magis nimirum litera inter primas priorum organorum referri potest, eo faciliore eiusdem pronuntiatio; quo magis vero vel ad ultimas in quolibet organo vel ad remota a labiis organa pertinet litera, eo difficiliore eius est pronuntiatio. Secundum haec principia prima labialis erit facillima, et ultima gutturalis difficillima.